

Ce se întâmplă în Bulgaria, este cât se poate de semnificativ, dar televiziunea a avut grijă să estompeze evenimentul. Abilitatea și jocul diabolic al acestei instituții depășesc orice măsură. Manipularea psihologică a populației este evidentă: știrea a fost transmisă doar către finalul emisiunii, „presărată”, printre reportaje anoste despre prășila la porumb și o problemă

valor pasiv în Parlament (unde, oricum, situația era mai bună decât la noi în ceea ce privește raportul de forțe cu foștii comuniști). Pentru parlamentarii opoziției noastre un asemenea gest era un motiv serios de gândire și, poate, un „reproș implicit”. În sfârșit, să nu uităm că în secolul XX, regimuri comuniste din Africa s-au prăbușit pentru că au căzut unele din Europa. Că e-

ATENȚIE LA BULGARIA!

ecologică. Atunci, atenția omului era scăzută, dacă nu cumva a părăsit televizorul. Efectul a fost aproape nul. În zilele următoare, nimic.

Or, nu este puțin lucru faptul că într-o țară vecină care a suportat aceeași restaurație, sute de mii de oameni erau ieșiți în stradă ca să dea jos un președinte de aceeași sorți te cu Iliescu (și mai puțin șifonat, compromis decât acesta din urmă). La fel de importantă prin consecințe, era unirea întregii opoziții bulgare pentru atingerea dezideratului (nota bene pentru opoziția românească). După cum, efect politic pentru țările vecine îl avea demisia a 80 de parlamentari bulgari din opoziția legislativă care refuza astfel statutul de simplu obser-

xecutia lui Ceaușescu e un spectru ce planează asupra lui Castro. Deci nimic nu este întâmplător, și, mai devreme sau mai târziu, valurile pot scutura sau da jos un regim. Cu atât mai mult, o zdruncinare a lui Ieliev, în Balcani poate avea efect asupra lui Iliescu. Să nu uităm nemulțumirea oamenilor de la noi, indignați de avalanșa prețurilor, corupție, incapacitate, deci existența unei situații delicate. Iată de ce, evenimentele din Bulgaria trebuiau să ajungă la noi precum apa chioară. Iată dovada manipulării clare a televiziunii de către Ion Iliescu. În sfârșit, iată de ce Paul Everac primește instinctiv atâtea „ouă clocite”. Oamenii i-au ghicit jocul.

Lucian FILIP

Inadmisibil

Deși toată lumea cunoaște problema APEI, de vreo

două luni un „izvor” CURGE, NEÎNCETAT, din dreptul casei cu nr. 13, str. Dârștelor. Ce părere are AGENȚIA APĂ-CANA? (E.S.)

Festivalul Național de Umor „Burdul de aur” Sibiu '93

— Ediția a II-a —

Ediția a II-a a Festivalului, care se va desfășura în perioada 2—3 iulie 1993, este organizată de grupul „BISS” — Sibiu, prin SC „IVART” SNG, la Casa de Cultură din Sibiu, fiind invitate grupurile: „Experiment '77” — Făgăraș; „Tact” — Timișoara; „Academia de Poliție” — București; „Schijă” — Zalău; „Strem” — Alba; „Primus” — Călan; „Satiricon” — Hunedoara cât și următorii interpreți individuali: Mircea Păcurariu — Deva; Boldiș Florian — Radna; Nae și Oana Crișu — Craiova; George Călugăru și Gabriela Zamfir — Craiova; Gheorghe Mușat — Brăila; Marius Ginta și Doșa Călin — București;

Velicu Marius și Enache Mihai — București; Marian Rădulescu — Craiova și Sergiu Vitalian Valda — Cluj. Recitalul grupului „BISS” Sibiu și o surpriză, recitalul grupului „VACANȚA MARE”. În foaierea Casei de Cultură va avea loc o expoziție de caricatură, a cunoscutului caricaturist Șt. Popa-Popas din Timișoara. Juriul va fi compus din: Radu Tuculescu, regizor TV Cluj; Cornel Udrea, Radio Cluj; Sergiu Ionescu, regizor TV București; Șt. Popa-Popas, caricaturist — Timișoara. Sponsori: SC „Groupe Canadiu” SRL; SC „ELKU” SRL; SC „DBM” ITALIA SRL; SC „Speranța” SRL.

DIN SUMAR:

■ SFINȚII APOSTOLI PETRU ȘI PAVEL • CĂRAJ ȘI ÎNDRĂZ-

NEALA.

■ TV SATELIT • FĂCĂTURA.

■ RENDEZ VOUZ RADICAL.

(în pag. a II-a)

(în pag. a III-a)

(în pag. a IV-a)



Bulevardul Victoria Socialismului...

Foto: R. BALINT

Conflict de muncă la Societatea Păltiniș!

„Dorim o nouă conducere”

Salariații SOCIETĂȚII „PĂLTINIȘ”, nemulțumiți de prestația conducerii, s-au adunat în fața sediului din P-ța Mare, cerând schimbarea directorului, dl. ILIE ROTARIU, fapt adus la cunoștință și reprezentanților din Ministerul Turismului printr-o adresă cu nr. 770/20.06.1993, expediată recomandat.

Motivele declanșării acestei acțiuni se regăsesc inserate

într-o scrisoare adresată Prefecturii sibiene și „punctată” de d-nii CHIRILĂ MANIȚ, LOMNĂȘAN TUDOR, MANCIȘ HANTZ, șefi ai unităților CINDRELUL, CABANA 1 PĂLTINIȘ, PENSIUNEA PĂLTINIȘ, scrisoare pe care o prezentăm integral, urmând ca dumneavoastră stimați concitadini, să trageți concluziile.

Marius GHINESCU

CĂTRE, PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU MINISTEUL TURISMULUI

Dorim o nouă conducere din următoarele motive:

1. Domnul Ilie Rotariu nu ne-a sprijinit în nici un fel pentru bunul mers al activității în stațiunea Păltiniș;
2. Nu s-a interesat de stațiune, nu a dat în locație de gestiune toate vilele și anexele stațiunii, unele din ele degradându-se iar din altele s-a furat și s-a vândut de către conducerea PĂLTINIȘ SA fără licitație;
3. A făcut contracte fără negociere, fără nici un drept de apel a conducătorilor unității, fără să țină cont că afluștură turistică a scăzut considerabil fără să mai vorbim de extra-sezon când nu e nici o persoană în Păltiniș, iar banii pe locație suntem obligați să-i dăm;
4. Ca exemplu avem firma M.K. SRL care în extra-sezon patronul firmei fiind plecat în străinătate domnul Rotariu a scos-o la licitație în mod abuziv;
5. A ridicat cifrele de locație nejustificat;
6. Nu folosește sediul din stațiune pentru a putea vedea problemele cu care se confruntă stațiunea;
7. Nu răspunde la sesizările

și referatele făcute de patronii unităților;

8. Ne ridică cifrele de locație cu replica: „Nu vă convine locația cheile pe masă”, aceasta cu scopul de a ne determina să plecăm pentru a favoriza firma H.P. CIBINIUM și NORA SRL cu care el se înrudește, și care a licitat deja jumătate din Păltiniș;
9. Nu s-au aprobat bani de întreținere și reparat pe anul 1993, nu se știe ce a făcut cu banii de locație și nici nu se vede nimic realizat în stațiunea PĂLTINIȘ din această taxă de locație;
10. În timp ce salariații au un salariu de 15—20 mii pe lună, domnul Rotariu are un salariu de peste 100 000 lei pe lună plus excursii în Grecia și reviste pentru firma proprie, mese la IMPĂRATUL ROMÂNILOR și cât mai multe procese la Judecătoria Sibiu, toate acestea fiind suportate din taxa de locație a noastră;
11. În timpul serviciului impune personalului angajat la PĂLTINIȘ SA să țină evidența contabilă la diferite firme din Sibiu, în schimbul unor mari sume de bani.

Ștefan MIHAI

Sfinții apostoli PETRU ȘI PAVEL

Când primele roade ale verii se văd în cireșe din livezi și în căpsuni din grădini, la sfârșitul lunii iunie, cartea cu slujbele bisericești prezintă sărbătoarea: „În această lună, ziua a douăzeci și noua, sfinții, măriții, întru tot lăudați și măriarii Apostoli, Petru și Pavel”.

Numită în popor „Sâmpetru”, această sărbătoare sosește după mai multe zile de post închinat cinstirii celor dintâi apostoli.

Sfântul Petru a fost un răbdător pescar cu mâinile udate de apa Lacului Ghenezaret și uscate de vânturile Galeleii. De acolo a fost chemat de învățătorul Evangheliei să părăsească argintul viu al peștilor și prin devenirea lui ca „pescar de oameni” (Matei, 4, 18—19), să dobândească aurul strălucitor al creștinismului cucerit în lumea păgână a imperiului roman. Fiind iubit de Domnul său, a văzut strălucirea dumnezeirii cu ocazia schimbării la față pe Muntele Tabor, (Matei, 7, 1—6).

Sfântul Petru a scris două epistole sobornicești pentru creștinii din vremea sa.

Sfântul Petru a recunoscut lumina

Domnului Hristos pe calea spre Damasc (Fapte, 9, 3—18). Și astfel, din prizonitor a devenit semănător de credință creștină. A făcut trei călătorii misionare, prin care a predicat cuvântul evanghelic în centrele păgâne ale lumii vechi cu credință în zei, precum este scris în Faptele Apostolilor.

Ucenicilor și credincioșilor săi, care au primit cuvântul le-a scris paisprezece epistole adresate în mai multe localități.

Pentru meritele lor de încreștinare a păgânilor au fost condamnați la moarte la Roma prin porunca împăratului Neron.

Cântarea bisericească numită „tropar” îi laudă, ca pe cei ce sunt „între apostoli ma întâi pe scaun șezători și lumii învățători”. Adevărul acesta rămâne de netăgăduit.

Încheierea acestei cântări bisericești adresează Sfinților Apostoli Petru și Pavel rugămintea noastră, a tuturor creștinilor ortodocși:

„Stăpânului tuturor rugați-vă, pace lumii să dăruiască și sufletelor noastre mare milă”.

Pr. I. BUTA

Curaj și îndrăzneală...

Cum... când țaranilor nu li s-au dat pământurile și nu li s-au înmănat titlurile de proprietate?!

Cum... când Eroii naționali, Cavaleri ai Ordinului Mihai Viteazul nu au fost puși în drepturi egale și li s-au aruncat niște acțiuni de la IAS-uri?!; în schimb primesc pensii de veterani de război cei care nu au fost deloc pe front.

Cum... când cetățenii care muncesc o muncă cinstită pentru un salariu nu au dreptul să meargă anul acesta la mare sau la munte din cauza prețurilor ridicate?!

Cum... când minoritățile naționale sunt nemulțumite că nu li se dau drepturile pe care le cer?!

Cum a avut curajul și îndrăzneala să se ducă la Conferința pentru Drepturile Omului de la Viena când li se dau drepturi de revoluționari

celor care au tras în adevărații eroi ai Revoluției?!

Cum... când handicapaților cu diagnostic de mongolizmi, idiotenie sau cretinism li se dau ajutoare în sume mari de bani, iar copiilor inteligenți, dotați, talentați, care vor fi viitorul României și poate al omenirii primesc niște indemnizații de formă?!

Cum... când tribunalele și procuraturile din România gem de cetățeni nedreptățiți din cauza legilor comuniste în vigoare pe care nu se îndură să le abroge?!

Cum... să-și citească discursul într-o engleză execrabilă? (dar mai bine cel puțin că n-a profanat limba română cu minciunile lui).

Cum a avut curajul și îndrăzneala să se prezinte la Conferința pentru Drepturile Omului de la Viena când există pe lume atâtea „drepturi ale

omului” pe care românii nici nu le visează de parcă nu ar fi oameni?!

Cum?! și cum?! și cum?!: prin curaj și îndrăzneală de bolșevici!

Ileana Popa NICULIU



Din istoria presei medieșene

Gazeta Mediașului

Atât la început, cât și mai târziu, în cele patru (uneori șase) pagini de ziar, va predomina profilul cultural, prin rubrici ca: „Artă — Știință — Litere”, „Aprecieri românești despre...”, „Conferințe”. Colaborează cu: articole sau versuri, poezii: Gheorghe Munteanu, Emil A. Chiffa, Florin Dumitrana, Romulus Ganea, Ion Negrea Moldoveanu; folclor: Horia Tecuceanu și Teodor V. Borza. Se remarcă de asemenea, într-un număr dedicat Unirii, colaborarea marele prozator Liviu Rebreanu (Gazeta Mediașului, nr. 23, 1 decembrie 1939), apariția cu alt prilej a poetului Aron Cotruș, sau a scriitorului clujean Victor Papilian.

Un spațiu mai amplu ocupă fenomenul social și politic în rubrici ca: „Informațiuni”, „Știrile săptămânii”, „Cronica mondenă”, „Cuvântul cititorului” etc.

Din numeroasele ecouri pe care „Gazeta Mediașului” le-a avut în presa vremii, reținem pe cel din gazeta germană „Tagblatt” din Sibiu (nr. 19745 din 17 februarie 1939) recunoscut ca cel mai mare cotidian german de opinie generală, care apărea în epocă: „Gazeta românească „Gazeta Mediașului”, care apare în Mediaș, a adus de curând un articol al directorului său, vicepreședintele Uniunii ziariștilor români din Transilvania, George Togan — care merită să găsească și din partea germană aprecieri și atenție. Sub titlul «Doi eroi din revoluția de la 1848, protopopul ro-

mân St. Moldovan și preotul sas St. L. Roth», autorul face o expunere a evenimentelor din Mediaș în anul 1848, în care protopopul Ștefan Moldovan, ca luptător pentru interesele românilor a deținut un rol important. Articolul, care este ilustrat cu chipurile lui St. L. Roth și St. Moldovan, nu se mărginește numai la o evocare istorică românească, ci se îndreaptă și spre eroul nostru St. L. Roth, a cărui activitate și luptă s-a desfășurat pe aceeași linie (...). Se pare că articolul acesta duce acolo, de-a crea o atmosferă curată și dreaptă în istoria noastră comună”.

În articolul „Serata artisticească a meseriașilor români” („Gazeta Mediașului”, nr. 1—15 mai 1938), aflăm că „Reuniunea meseriașilor români” a pus în scenă farsa Ovidiu Șicană de I.A. Basarabescu și a comediei ostășești „Trică Ordonanță”.

Demne de tot interesul paginile publicistice apărute sub semnătura poetului-erou Florin Dumitrana, fie că e vorba de evocarea primei garnizoane a Mediașului (nr. 6, din 1 martie 1939), sau a martiriului Alex. Morariu, care nu e „numai o figură a istoriei locale, ci una de epopee și martiriu național al Târnavelor”. („Gazeta Mediașului”, nr. 22, 1—15 decembrie 1938). Pentru curajul de-aș fi spus în fața judecătorilor unguri, răspicat, crezul: „Orice ați spune, soarele românesc începe să răsară”, atunci când limba română încă era interzisă, avocatul A-

lex. Morariu a îndurat închisoarea, ca de aici să i se tragă și moartea, într-un sanatoriu din Budapesta, cu numai un an înainte ca visul Unirii celei mari, să se fi împlinit pentru toți românii.

Cu folos, și spre prilej de meditație, se mai pot citi și azi în paginile Gazetei Mediașului, articole ca „Reînvierea românismului în secuime” (Ioan Rusu, nr. 22 din 1—15 decembrie 1938), poezia antologică „Visul Unirii” de Gheorghe Munteanu (din același număr), „Găgăuzii din Etulea” (Const. Sturzu, nr. 3, din 15—31 ianuarie 1939), sau „Numele românilor secuizați” (același număr) semnat de asemenea de primul din autorii menționați; „ASTRA în slujba culturală și națională” (nr. 14, din 15 iulie 1939) de George Togan.

Nu altceva decât un precursor al lui Fănuș Neagu vedem în același publicist Florin Dumitrana, menționat deja, când inspirat descrie „Clopotul de la Giacăș”, serie: ... „Voi studia mai târziu un text antic de pe clopot și celelalte documente, care fac din regiunea târnăveană un castel de aur vechi, al unor oameni cu ochi de cer și părul de furtuni...”. Informația culturală este de cele mai multe ori laconică „Reuniunea meseriașilor români din Mediaș”, în noua ei organizare sub președinția d-lui Al. Pologea, a luat inițiativa înființării unui cor mixt al acestei Reuniuni, în programul căruia intră în primul rând imnurile liturgice (...). Avem nădejdea că acest cor va cânta în biserică chiar în luna octombrie (G.M., nr. 17 din 15—30 septembrie 1938) și el va fi dirijat de învățătorul George Popa”. E vorba de cunoscutul poet medieșean.

Titus ANDRONIC



Catedrala Mitropolitană din Sibiu

Foto: R. BALINT

Buletin meteo

Vreme răcoroasă cu cer temporar noros. Local va ploua. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cu-

prinse între 6—8 grade C, iar cele maxime între 17—19 grade C.

Meteorolog de serviciu,
Adrian SUCIU

PROGRAM



MARTI, 29 iunie 1993

7,00 TVM. Telematinal. 10, 00 TVR Cluj-Napoca. 10,30 Transmisiune directă a slujbei religioase de Sfinții Apostoli Petru și Pavel de la biserică Bărbat — Iași. 12,00

Teatru TV, „Stilul smuls” de Ștefan Dimitriu. 13,30 Desene animate, „Diplodo”. 14,00 Actualități. Meteo. 14,15 Ora de muzică. 15,00 Didactica. 15,30 Telescoala. 16,00 Actualități. 16,05 Conviețuiri — magazin. 17,05 Medicina pentru toți. 17,35 Salut, prieteni! (I). 18,30 Starea națiunii. 19,30 Desene animate, „Pinocchio”. 20,00 Actualități. 20,35 Rostiri. 20,40 Sport. 20,45 Film serial, Dragoste la prima vedere”. 21,50 Dați-ne un punct de sprijin! 23,20 Actualități. 23,35 Salut, prietenii (II). 0,20 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr LUCIAN FILIP



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciuc • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea • Redactori: Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Andrei Ileni, Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124. Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu.

Sâmbătă, „U” Craiova a câștigat „Cupa României” și dacă ținem seama de palmaresul ei, rezultatul nu surprinde. Se poate spune că a jucat și frumos, numai că adversara ei a fost „ciuntită” la efectiv de arbitru clujean Mircea Salomir, purtător de ecuson FIFA, dar și cunoscut „făcător” de rezultate. Fără să trebuiască să zgăriem mult crusta fotbalului nostru corupt până a nu mai simți nici o mirare față de nici o minune, constatare făcută, cel drept, cu alte cuvinte, și de Anghel Iordănescu, s-a văzut limpede că e vorba de scoaterea a doi iepuri din joben, cavalerul fluierului nescăpând ocazia să medieze o îndoită miză. Nu e nevoie de o memorie de elefant pentru a ne

aminti că două etape în urmă „U” Cluj făcea temenele Gloriei Bistrița spre a-i permite să urce pe un loc UEFA în cazul că oltenii câștigă Cupa, și dacă așa a procedat o întreagă

Ecosport

Făcătura

echipă „de pe Someș”, de ce n-ar fi procedat la fel și un arbitru concitadin? În orice caz, programarea sa la conducerea acestei finale trebuia privită cu rezerve, fapt în cele din urmă, confirmat și în teren. Stau drept argument trei greșeli de arbitraj mari cât roa-

ta carului: neacordarea unui penalty clar, semnalizarea unui ofsaid imaginar, schimbarea unui corner într-un aut de poartă, bineînțeles, toate în defavoarea brăilenilor. Dacă mai punem la socoteală și eliminarea, într-un fel de acceptat, dar reprezentând în fapt un mai lung duel din care s-a vrut văzută doar ultima secvență, avem în față tabloul unui arbitraj discreționar, care nu justifică moral galoanele internaționale ale sus numitului cavalier în negru.

Jucătorii brăileni, care au simțit în modul cel mai direct o asemenea manieră de arbitraj, au rămas calmi. Cine știe, poate le ajunsesse și lor la urechi că trebuie să piardă.

Stefan MIHAI

TV — SATELIT

RTL

7,00 Știrile dimineții; 10,00 Șeful (s.p.) „Un pariu riscant”; 11,00 Bogați și frumoși (s); 11,30 Prețul e fierbinte (cs); 12,00 Riscant (cs); 12,30 Duelul familiilor (cs); 13,00 Magazinul amiezii 13,30 Benny Hill Show; „Parisul noaptea”; „Nudiști”; „Compozitorul necunoscut”; 14,00 Tenis: Wimbledon 1993 (d); 20,10 Exploziv-magazin; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele; 21,15 Highlander (sa.); „Regele Amazoneilor” 22,15 Fără urmă (se caută persoane dispărute); 23,15 Scaunul e fierbinte; 0,15 L.A. Law (s); „Maimuța iese prost”; 1,10 Legea și ordinea (s); „Sângele și broșă”; 2,10 Dimensiuni necunoscute (s. SF); „Jocuri diabolice”.

EUROSPORT

9,30 Aerobic: Exerciții de gimnastică; 10,00 Gimnastică ritmică Malaga, Spania (r); 12,00 Atletism CE, Roma (r); 14,00 Fotbal: Cupa Americii, Ecuador (r); 16,00 Baschet, CE masculin, Germania (r); 17,00 Automobilism, Curse Indv., Portland, SUA (r); 18,00 Automobilism: Campionatul german de mașini serie (r); 19,00 Motociclism MP al Olandei, Assen (r); 20,00 Eurofun Divertiment sportiv; 20,30 Știri 1: Rezultate, analiză, comentarii; 21,00 Biliard, Liga europeană; 23,00 Box internațional (d); 1,30 Campionatele de triathlon. 2,00 Știri 2: Rezultate, analize comentarii.

SAT 1

7,00 Bună dimineața — magazin; 10,15 Vecinii (r); 10,40 Trapper John, M.D. (r); 11,30 Bonanza (r); 12,50 Roata norocului (r); 13,30 Umbrele pasiunii (s); 14,20 Trapper John M.D. (s); „Ultima dorință”; 15,15 Vecinii (s); „Procesul lui Nick”; 15,45 Bonanza (s); „Ochi albaștri”; 16,45 Răzbunătorii (s.a.); 17,45 De 5x5! (cs); 18,20 Totul sau nimic (cs); 19,30 Știri, sport; 20,00 Clubul clipurilor; 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Parada muzicii populare; 21,10 Lacrimile de crocodil nu se usucă (do); 23,00 Ulrich Meyer. Obiectez!; 0,00 Oglinda TV — magazin; 0,40 Emoții perverse (f. erotic, Franța, 1992); 1,10 Reluări.

DSF

9,45 Sport, tele-bursa; 13,00 Hopp sau Top (r); 13,30 Aerobic; 14,00 Tele-bursa; 14,45 Aerobic; 15,00 Concurs de dans; 16,00 Ciclism montan: CM, SUA; 17,00 High: scufundări libere; 18,00 Sport din toată lumea; 10,00 Sport; 19,35 Golf, Trofeul AUDI, Germania; 20,00 Hopp sau Top (cs); 20,30 Studioul DSF; 21,00 Sport din toată lumea; 23,05 Ofensiv: discuții pe termene sportive; 0,00 Box profesionist, SUA; 1,00 Studioul DSF (r); 1,25 High 5: Scufundări libere (r);

CANALE 5

7,30 Prima pagină; 9,35 Casa de pe pajiște (s); 10,35 Film; 12,35 „Ora 12” (show);

14,00 TG5 — știri; 14,35 Forum; 15,35 Agenția matrimonială; 16,30 Te iubesc, să ne vorbim (cs); 16,30 Arca lui Noe (show); 17,00 Bim, Bum, Bam (da), I Puffi, Testasele Ninja, James Bond Junior; 19,02 O.K.! Prețul este corect (cs); 20,00 Roata norocului (cs); 21,00 TG 5 — știri; 21,15 Circulă zvonul (show); 21,40 Film; 1,00 TG5 — știri; 1,15 Show-ul lui M. Constanza. 2,40 Circulă zvonul (r); 3,00 TG5 — chioșcul de ziare; 3,00 La volum maxim; 4,30 Frontierele spiritului 5,00 TG5 — chioșcul de ziare (r); 6,30 Arca lui Noe (r); 7,00 TG5.

RETE 4

7,25 seriale; 9,10 General Hospital (s); 9,40 Marilena (s); 10,34 TG4; 10,55 Ines, o secretară de iubit (s); 11,50 Solidaridad (s); 12,35 Prânzul e servit (cs); 13,35 Celeste (s); 14,30 TG4 — știri; 14,55 După-amiază plăcută — cu P. Rossetti; 15,00 Drumuri (s); 16,15 Grecia (s); 17,00 Chiar și bogății plâng (s); 18,00 El, ea, celălalt (show); 18,30 TG4; 18,45 Cei pe care i-am iubit (show); 19,20 Noul joc al cuplerilor (cs); 20,00 TG4; 20,20 Doamna în roz (s); 21,30 Film; 23,30 Film din ciclul „Cele mai frumoase filme ale Retequattro-ului”; 0,30 TG4 — știri; 2,40 Avocați în Los Angeles (s); 3,40 Film; 5,30 Horoscop; 5,35 Film; 7,10 Top secret (r).

S.C. „UNIRON” s.r.l. - Sibiu

UNIC DISTRIBUTOR

al pufuleților PENTRU SIBIU

— „STAR FOOD” —

vă mai oferă la PREȚURI

AVANTAJOASE și următoarele produse:

- FAINA ALBA;
- MARGARINĂ LINCO;
- BRÂNZETURI ȘI CONSERVE ȘUNCA (OLANDA);
- LAPTE PRAF (OLANDA);
- CAFEĂ MOCCA.

Vânzarea en-gros și en-detail, prin magazinul Dragoner, str. 9 Mai nr. 7. Informații suplimentare la telefoanele: 43 75 94 și 41 76 19.

— 175 —

Cabinet medical privat

CARDIOLOGIE INFANTILĂ — PEDIATRIE

— MEDIC PRIMAR —

— DOCTOR ÎN MEDICINĂ —

SIBIU, Str. ALPINISMULUI nr. 4

(din Șos. Alba Iulia — lângă Poligrafie)

Telefon 092/41 43 30

PROGRAM:

- Luni: 17—19;
- Marți: 17—19; Vineri: 15—17.
- Joi: 17—19;

— 177 —

Puls Timpul morții

Intrăm, în fiecare zi, în ceea ce încă mai zicem „Alimentara”. Pentru pâinea cea de toate zilele, sectorul respectiv fiind amvonul rezistenței fiziologice a românului, locul unde ți-ai dat buletinul și ți-ai făcut curriculum vitae, punctul de formare a celor mai lungi garnituri umane, agora unde se chibitează orice, de la politică la „otrăvurile”

pentru oxiiuri. Strana pare să fie la salamuri. Prețurile cresc de parcă au și ele un contor de lumină și de aceea nu prea e buluceală. Când se cumpără, se cumpără pe feluțe, rar pe rude, semn că neamul ți-e complet, că nu mai ai nevoie de-o gură în plus în casă. Mitraliezi cu privirea oferta și te oprești la crenvurști, știți dumneavoastră, din aceia de grosimea făcălețului. Dar, deși au un preț mai milos, dau semne de doliu, plus că niște muște sunt mereu amănate la aterizare de turnul de control. Bănuiesc că „frigiderele” care trepidează, totuși, au trecut la microunde. Cumpăr o bucată de salam de dimensiunea unei cozi tăiate de câine. Într-o clipită aș fi fost afară, dar trebuie să stau la rând la casierie, unde plătesc și cei cu coșurile de tip Scufița-Roșie. Unii din dreapta, alții din stânga, vără în ochii casieriei bancnote de toate felurile și vă imaginați careva-săzică un buchet de mâini în apropierea maxilarelor. Asta în vreme ce două hardughii de marcat stau singure și în timp ce niște păzitoare de borcane de gem dorm în picioare. În fine, plătesc și eu, vânzătoarea nu poate citi suma de pe bon, fiind, într-adevăr, lipsită de expresie. Mergem împreună la casierie, punem bonul la lumina geamului și căutăm urmele de potcoavă ale cifrelor. Bune ar fi buricele degetelor unui cititor din Braille, o lupă, un microscop. Mă rog, se admite că am plătit cât era de plătit, cineva un săritor la nevoie, așa cum avem cu grămada, găsește că cifra din față e chiar mai mare decât cea care trebuia să fie, dar eu nu pot suporta să sar peste cal. Mai să fiu felicitat că mă opun expertului. Iau pachetul cu obida omului care a pierdut o grămadă de timp pe mai nimic, simțind nevoia unui sictir la adresa unei meserii prost făcute, a penibilului pe care-l trăiești în locul normalului. M. Ștefan



Economia... de

Foto: R. BALINT

S. C. „MILI” S. R. L. Sibiu
cu sediul în B-dul Mihai Viteazul
nr. 30 **VINDE**
PRAF ÎNGHEȚATĂ
10 sortimente.

Informații suplimentare la
telefoanele: 427880; 481973. (174)

S.C. Bramman S.R.L. Brașov
— Magazin Sibiu —

Vă oferă

la cele mai avantajoase prețuri
următoarele produse

- carne proaspătă și produse din carne
- mușchi și ceafă
- pulpe pui
- produse lactate și brânzeturi

(176)

Mica publicitate

VANZĂRI

■ Schimb apartament proprietate, 2 camere cf. I, et. I, balcon, pivniță, Cîsnădie, cu similar Sibiu. Prefer zona gării. Tel. 56 29 53.

■ Vând ARO 243 D. și Dacia Break. Tel. 42 35 31.

■ Vând video Akai cu telecomandă și microfon, sigilat. Preț f. avantajos. Tel. 42 41 13.

■ Vând video rec. Panasonic, calitate deosebită — 1200 DM; video rec. Sanyo cu 17 casete de mărime mică — 200 DM. Tel. 47 20 50.

■ Vând receiver satelit stereo telecomandă, control audio-video cu afișaj sau schimb cu video rec. plus un certificat de proprietate sau TV color. Tel. 43 98 39.

■ Vând cușcă mare, nouă, pentru câine. Tel. 092/44 45 97.

■ Vând casă de lux, marca Gelle de lux, preț convenabil. Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 93.

■ Vând mobilă bucatărie, sufragerie, dormitor, dormeză de 1 și 2 persoane, butelii a-gaz. Informații, tel. 41 60 77, orele 18—21.

■ Vând frigider, aparat ultraviolete, aparat aerosol, aeroterma, husă din bile ptr. auto, cuptor micround, aparat radio, mașină scris IBM, pick-up. Tel. 42 61 25.

■ Vând teren intravilan Lotrioara (Iunca Săliștii) 1500 mp. Asigur acte notariat. Telefon 01/667 66 55 seara; 01/667 62 75.

■ Vând Dacia 1300 stare de funcționare, an fabricație '75, preț convenabil. Informații telefon 42 81 91.

■ Vând hidrofor și pompă. Preț convenabil. Tel. 43 23 07.

■ Vând urgent motocicletă Vespa Piaggio 50 cmc, preț 350 DM. Tel. 44 99 54, după ora 16.

■ Vând video rec. Sharp VC-65 A, preț 170 000 lei și video rec. Funai cu telecomandă, preț 220 000 lei. Tel. 41 18 60.

■ Vând obiecte din argint și porțelan. Tel. 47 25 20, orele 17—20.

■ Vând cutie de viteze ptr. Lada. Tel. 092/47 23 86.

■ Vând cort 4 persoane cu verandă în perfectă stare, masă tip birou pe roți, culoare albă. Tel. 42 53 23.

■ Vând TV Samsung, diag. 53 cm — nou, sigilat. Tel. 43 74 27.

■ Vând canapea extensibilă și covor mochetă, 10 mp, stare bună, calculator Commodore, tip 8296-D. Tel. 41 11 37, după ora 16.

■ Vând casă cu curte și grădină în Bungard, preț avantajos și 4 vaoi cu lapte, una cu vițel. Vând cutie viteze ARO 10, motopompă, preț foarte avantajos. Tel. 48 26 24.

■ Vând vană fontă de 1,70 iarbă pentru cosit situată în albiu de Slimnic, TV alb-negru pe lămpi pentru piese, toate la preț foarte convenabil. Tel. 092/43 21 12.

■ Vând costume baie, pantof de damă, bocanci schi mărimea 42, sifoane, șah, chei fixe, rulmenți, perucă. Tel. 41 32 33.

■ Vând computer Commodore „Plus 4” cu imprimantă 2 joystickuri, datasete, casete cu jocuri și curs basic și documentație. Tel. 092/44 45 97.

■ Vând video rec. Sharp VC-651, preț 170 000 lei și videoplayer Orion cu telecomandă (sigilat), preț 140 000 lei. Tel. 41 18 60.

CUMPARĂRI

■ Cumpăr 10 m lambriuri. Tel. 48 07 08.

■ Cumpăr miere de albine. Tel. 092/47 23 86.

PIERDERI

■ Pierdut în 25.06.1993, câine rasa Coli, alb cu negru în tratament (exeme contagi-oase). Pentru relații și aducătorului recompensă, adresați fam. Topîrceanu — Sibiu, str. Arad nr. 18 sau la tel. 44 23 71, după ora 17.

■ Pierdut legitimație serviciu, eliberată de SG Polsi SA, pe numele Stroescu Maria. O declar nulă.

■ Pierdut legitimație serviciu, eliberată de Flaro SA, pe numele Manoliu Gheorghe. O declar nulă.

DIVERSE

■ Traduceri, legalizări în/din limbile: olandeză, maghiară, suedeză. Tel. 092/47 23 86, după ora 15.

■ Meditez un elev 10—15 ani la tobe (percuție), zona Strand. Ofer muzică mecanică la nunți, cununii, etc., avantajos. Tel. 44 07 97.

■ Caut confecționeri, crotitori, croitorese, calificați. Tel. 42 63 49; 48 16 48.

■ Caut persoană pentru îngrijire bolnavă. Vând perucă, pick-up cu discuri, costume damă (pantaloni, fuste). Tel. 41 32 33.

■ Rog doamna Moldovan care a trimis săptămână pachetul la Cluj cu autobuzul, să sune la 4499 48. Important, oferă recompensă.

■ Transport marfă cu autocamion 7 tone, acoperit și microbuz 1,5 tone marfă și persoane. Preț avantajos. Tel. 47 27 93, 41 27 72.

■ Rog cei care au băieți studenți la Cluj să sune la tel. 44 99 48. Recompensă. Important.

ANIVERSĂRI

■ Colegii Biroului Tehnic de la Străzi și Poduri, urează de ziua numelui, colegului lor PETRU MAREȘ — tehnician principal — un meritos „La mulți ani!”

■ Cu ocazia sărbătorii creștine Sfinții Apostoli Petru și Pavel, colectivul de salariați de la Biroul Tehnic, stația asfalt (Străzi și Poduri), dorește domnului tehnician principal MAREȘ PETRU cât și mamei strului COTOARA PETRU — multă sănătate și putere de muncă în mijlocul nostru. „La mulți ani!”

■ De ziua numelui, dorește domnului PETRU MAREȘ, tehnician principal (Străzi și Poduri) — sincere felicitări pentru capacitatea sa de muncă, bunătatea pe care o are și credința în bunul Dumnezeu. „La mulți ani!”

Din Blaj, Costică Amorsaj.

RENDEZ-VOUS „RADICAL”



■ Dorec iubire nebună, unică, nepământescă, absurdă, răscălită de pasiune. Nu mă interesează banii, buhurile imobiliare, situație socială sau perspectivă de plecare în străinătate. Nu foarte serios, am o slăbiciune deosebită pentru blonde înalte, ochii verzi, cu multă personalitate. Aștept răspuns prin Radical, pentru Raymond.

Decoct de țelină (150 g rădăcină fiartă până la înmuierea într-un litru de apă), o cană pe zi. Ceapă necurățată tăiată mărunt (200 g la litru de apă (se fierbe 15 minute) câte un pahar dimineața și seara. Sămânțe, rădăcină și frunze de pătrunjel (50 g la litru de apă se fierbe 30 minute) o cană înaintea meselor principale.

REFLEXOTERAPIE: Se face masajul energetic al mâinilor și picioarelor (pe talpă) în următoarele zone: suprarenale, rinichi, uretre, vezică urinară, tiroidă, hipofiză, pancreas și articulația bolnavă (genunchi, sold, coloana vertebrală etc.).

C.M.

Rețeta zilei

Căpșuni cu frișcă

1 kg căpșuni cu frișcă, 1 pahar rom, 1/2 pahar zahăr, frișcă după gust.

Căpșunile spălate, curățate de codițe se lasă la scurs. Apoi se așază în salatiere

pe rând presărate cu zahăr și stropite cu rom. Vasul se dă la rece. Când se servesc se acoperă cu frișcă și se garnisesc tot cu căpșuni.

Gabriela LUNGU

HOROSCOP „RADICAL” — 29 iunie



Cei care vor avea îndrăzneala să vă contrazică vor fi neplăcut surprinși de pasiunea și nervozitatea cu care vă susțineți punctul de vedere cu toate acestea, evitați să încheiați contracte, să luați decizii definitive. Posibile vești proaste.



Aveți tendința de a privi foarte serios afacerile personale. Deși aveți impresia că în acest mod veți avea un bun control asupra lor, veți constata că în realitate sunteți slujitorul lor. Oboseala de la sfârșitul zilei și rezultatele minime obținute vin să confirme aceasta.



Banii intră și ies din buzunarul dumneavoastră. Fluctuațiile nu vă vor slăbi resursele financiare, în schimb vă vor duce la mici plăceri. Dacă veți investi în plăceri culinare, este indicat să păstrați măsura, căci unele neplăceri digestive vă pot strica ziua.



O stare foarte bună a sănătății, însoțită de o dispoziție de zile mari vă va permite să îndrăzniți orice în viața sentimental-erotică. Dacă probleme independente de dumneavoastră nu vă obligă la eforturi în plus, veți avea o zi minunată.



Pasiuni senzuale vă dau târcoale. Dacă nu reușiți să vă stăpâniți, întreaga dumneavoastră zi va fi o continuă insatisfacție și fiecare privire o ispită.



Vi se poate solicita ajutorul în această zi. Dacă persoana este de sex opus, după ce puneți ordine în viața dumneavoastră personală, nu încercați să luați decizii în locul său.



Probleme importante se ivesc și rezolvarea lor nu lasă timp sentimentelor. Totul este concentrat în energie intelectuală.



Toate trăsăturile Scorpionului vor fi amplificate la maximum astăzi. Pentru că vă sunt amplificate atât calitățile pozitive cât și cele negative, încercați să gândiți pozitiv și să vedeți binele și frumosul în toate lucrurile.



Principalul aspect al acestei zile este voința de-a dreptul fanatică de a atinge scopurile propuse. Acționați numai după primul impuls și faceți cam tot ce vă doriți. Totul este să îndrăzniți.



Eticheta zilei care pune în inferioritate toate celelalte semne astrale este iubirea. E posibil ca o dragoste platonice să eclipseze mult atracția fizică. Mai târziu veți fi uimit de această lipsă de voință și pasiune.



Sunteți din nou în mijlocul prietenilor apropiați, ceea ce vă captează întreaga atenție. Pentru că sunteți altruist, tratați orice problemă implicându-vă direct.



Sunteți tentat(ă) să vă alinați prea mult. Persoanelor de sex opus din jurul dumneavoastră le va face plăcere, dar veți uita de problemele mai serioase, și de aceea s-ar putea să suportați urmări nu tocmai plăcute.



Este caracterizată prin degenerarea cartilajului și a celorlalte componente ale articulațiilor. Bolnavii acuzând dureri în special dimineața la primele mișcări sau când se schimbă vremea. Pentru această este necesar a se evita frigul, umezeala și efortul fizic mare. Este necesar a se purta îmbrăcăminte caldă și când temperatura este scăzută. Se va combate obezitatea. Dacă nu este tratată cu timp se instalează anchiloză și deformările.

DIETOTERAPIE: Alimentația trebuie să fie echilibrată din care să nu lipsească pâinea integrală, cerealele, legumele, fructele, lactatele, carnea, pește slab, ouăle, miecra, grăsimile vegetale etc.

Alimente medicament: Usturoiul (1-2 căței pe zi, timp de 3 săptămâni); păstăi de fasole verde (50 g pe zi); țelină (50 g pe zi); suc de pere (200

Artroza

g pe zi); suc de cireșe (100 g pe zi, timp de 8 zile); suc de coacăz (50 g pe zi, timp de 8 zile); cireșe, fragi sau căpșuni.

FITOTERAPIE: Uz extern. Cataplasme pe încheieturile dureroase cu varză încălzită cu fierul de călcat care se menține caldă, ceapă (felii), hrean ras, făină de muștar, frunze de mesteacăn. Băi cu decoct cu coajă de salcie (100 g la litru de apă fierde 15 minute) apoi vărsat într-o cadă de 10 litri, muguri de pin, fructe de ienupăr (100 g la litru de apă), coajă de stejar (300 g la litru de apă). Pe locurile dureroase se poate pune și tinctură suedeză sub formă de comprese care se păstrează 4 ore. Cu efect bun este o alifie preparată pe bază de rășină de brad cu arnica sau gălbenele, preparatul găsindu-se și la redacția ziarului.

Cataplasme la articulațiile bolnave cu lut (argilă) dacă VSH nu este mărit. Se cerne lutul cu sita și se amestecă cu apă caldă ca la plastilină, dar un pic mai moale. Se pune între două tiftoane de 1/2 cm. Se ține 3—4 ore până se începe pe locul dureros. În prima zi doare cel mai tare. Se aruncă lutul și se spală tifonul. Se pune în fiecare zi consecutiv. În prima săptămână se pune mai puțin iar în săptămâna următoare se dublează cantitatea de lut la 1 cm. Intern se poate bea ceai de urzică care activează circulația

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați se decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	C U P O N	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	